
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/08/2022
Nome allegato: D20220182_19.07.2022.pdf
CIG: Z7137342C9;
Nome procedura: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. a) e comma 6 ultimo periodo, del D.lgs. n. 50 del
18/04/2016 e ss. mm e ii., per l'acquisto e l'installazione di
elettrodomestici per la cucina del Convitto “Regina Elena” di
Sansepolcro (AR).



 

  

Direzione regionale Toscana  

 

DETERMINAZIONE 202200182 del 19/07/2022 

 

OGGETTO: Convitto “Regina Elena”, Sansepolcro (AR). Fornitura elettrodomestici per la  

                  cucina del Convitto. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e  

                  comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, e ss. mm e ii. 

        Determina a contrarre 

 

 

Smart CIG: Z7137342C9 

 

Posizione finanziaria: 3U120511307 

IL DIRETTORE REGIONALE  

Vista la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 169 

dell’11 dicembre 2019, di attribuzione dell’incarico di Direttore regionale per la Toscana; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con deliberazione n. 108 

del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con determinazione 

dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019 e 

modificato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 102 del 14 luglio 2021; 

Vista la Deliberazione n. 15 del 10 dicembre 2021, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il progetto di Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 

2022; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 maggio 2005, n.172; 

Vista la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

Visto  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2021 – 2023, 

adottato dall’Istituto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 

2021 e deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021;  



 

 

               Pag. 2 a 5 

 
Via del Proconsolo, 10 – 50122 Firenze 

Tel +39 055 4975582 – Fax +39 055 5364181 

PEC direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it 

Email: GestionePatrimonio.Toscana@inps.it 

Visto il Decreto Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Visto il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico sulla documentazione amministrativa”; 

Visto il D.lgs. 18/04/2016, n. 50, e ss. mm e ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito anche, il “Codice”); 

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.L.vo 12 aprile 2006, n. 163”, limitatamente agli articoli ancora in vigore; 

Preso atto che, in data 18/05/2022, funzionari della Azienda USL Toscana sud-est, 

Dipartimento di prevenzione, U.F. Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare, hanno 

effettuato un accesso presso il Convitto “Regina Elena” di Sansepolcro, espletando i controlli 

previsti dal Regolamento UE 625/2017;  

Preso atto che, a seguito del predetto accesso, è stata redatta la relazione n.3665526/2022, 

notificata dai funzionari della Azienda USL Toscana sud-est il 26/05/2022 al Sig. Filippo Radicchi, 

responsabile della VIVENDA S.p.a., attuale appaltatrice del servizio di ristorazione collettiva 

presso il Convitto “Regina Elena”;  

Considerato che la suddetta relazione prescrive, tra l’atro, di <<3A) effettuare manutenzione 

dell’armadio congelatore a colonna (n°6)>> e <<3E) riparare la guarnizione della porta rotta 

del frigorifero n°2>>; 

Considerato che l’art. 5.2 (Servizio di ristorazione), punto 5.2.1. (Caratteristiche tecniche del 

servizio richiesto), del Capitolato tecnico della Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, 

per l’affidamento del servizio di ristorazione collettiva presso il Convitto “Regina Elena”, prevede 

che <<l’INPS metterà a disposizione dell’Appaltatore, nello stato in cui si trovano, i locali 

destinati al Servizio, corredati di attrezzature, macchinari, impianti ed arredamento e quant’altro 

disponibile per lo svolgimento del Servizio stesso>>; 

Vista la relazione redatta dalla ASTEL S.r.l., a seguito di un intervento di manutenzione del 

14/04/2022, con cui si suggeriva la sostituzione degli impianti di refrigerazione, alla luce della 

diseconomicità di una loro riparazione, vista anche il loro stato di usura;   

Vista la richiesta, del 13/06/2022, con cui la Direzione del Convitto “Regina Elena”, indica 

conseguentemente la necessità di procedere all’acquisto di: 

• n. 2 congelatori (< -18°) verticali entrambi da 1.400 lt a due ante; 

• n. 3 frigoriferi verticali da 600 lt; 

• n. 1 Cutter da almeno 8 lt; 

• n. 1 planetaria da almeno 8lt. 
 

Visto l’art. 32, comma 2, del Codice, che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

mailto:direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it


 

 

               Pag. 3 a 5 

 
Via del Proconsolo, 10 – 50122 Firenze 

Tel +39 055 4975582 – Fax +39 055 5364181 

PEC direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it 

Email: GestionePatrimonio.Toscana@inps.it 

Visto l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, 

svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Visti altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni 

previste dal medesimo articolo 52;  

 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

130, della Legge n. 145 del 30/12/2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli Enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

 

Visto l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che l’Amministrazione aggiudicatrice nomini, per 

ogni singola procedura di affidamento, un Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) 

selezionato tra i dipendenti in ruolo o gli altri dipendenti in servizio, dotati del necessario livello 

di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in data 11/10/2017, 

con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il RUP deve 

possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Considerato che Funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di RUP è figura 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice; 

 

Richiamati i compiti che il Funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per 

come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all’art. 31, comma 4, del Codice, in 

conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241/1990; 

 

Acquisita la disponibilità del responsabile del Team gestione Patrimonio di questa Direzione 

regionale, Dott. Massimo Gullì; 

 

Visti gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del Codice, relativi agli obblighi di astensione e 

comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra l’altro, del RUP; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice, l’ufficio del RUP è obbligatorio e non 

può essere rifiutato; 

  

Visto l’art. 101, comma 1, del Codice, secondo il quale il RUP nella fase dell’esecuzione si avvale, 

inter alia, del Direttore dell’esecuzione del contratto (di seguito DEC); 

 

Acquisita la disponibilità del Dott. Alessandro Bruni della Direzione del Convitto “Regina Elena”; 

 

mailto:direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it


 

 

               Pag. 4 a 5 

 
Via del Proconsolo, 10 – 50122 Firenze 

Tel +39 055 4975582 – Fax +39 055 5364181 

PEC direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it 

Email: GestionePatrimonio.Toscana@inps.it 

Considerato che, a seguito di un’indagine di mercato sugli operatori economici attivi sul MePA 

nell’iniziativa “Beni - Piccoli e grandi elettrodomestici” è stata individuata la F.lli Pratesi S.n.c.  

(C.F./P.IVA: 00087940516), quale operatore economico con cui attivare una trattativa diretta; 

 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio in questione è stata valutata in € 

15.000,00, comprensiva di IVA al 22%, da imputare alla posizione finanziaria 3U120511307;               

 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio in questione consente il ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e comma 6, ultimo periodo, del 

Codice, mediante Trattativa Diretta MePA; 

 

Preso atto che la presente procedura rientra nei limiti di valore nonché nelle competenze del 

Direttore Regionale, secondo quanto previsto dalla determinazione commissariale n. 88 del 3 

maggio 2010; 

 

Tenuto conto che la Stazione appaltante ha espletato con esito positivo la verifica circa 

l’effettivo esercizio dell’attività, a mezzo di visura camerale; 

 

Ritenuto quindi di procedere ad attivare una trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a); 

 

Considerato che la Stazione appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice;   

 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4 la Stazione appaltante 

espleterà, comunque, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche: consultazione del 

casellario ANAC, verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera 

b) del Codice; 

 

Tenuto conto che la Stazione appaltante inserirà nel contratto da stipulare con l’aggiudicatario 

specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti: i) la risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo solo per le 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; ii) l’applicazione di una penale in misura 

non inferiore al 15 per cento del valore del contratto; 

 

Preso atto che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello smart CIG individuato nel codice 

alfanumerico Z7137342C9, esente da contribuzione, trattandosi di importo inferiore ad 

€40.000,00, così come previsto dalla deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018. 

 

 

mailto:direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it


 

 

               Pag. 5 a 5 

 
Via del Proconsolo, 10 – 50122 Firenze 

Tel +39 055 4975582 – Fax +39 055 5364181 

PEC direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it 

Email: GestionePatrimonio.Toscana@inps.it 

DETERMINA 

di attivare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Codice con la: 

F.lli Pratesi S.n.c., con sede legale in 52100 Arezzo, Via Pievan Landi n. 46/48 (P.IVA/Cod.Fisc.: 

00087940515); 

di autorizzare l’adozione del visto di disponibilità 3080-2022-V0070 del 19/07/2022; 

di autorizzare la spesa massima complessiva di € 12.295,08, oltre IVA al 22% per € 2.704,92, 

per un totale di € 15.000,00, da imputare alla posizione finanziaria 3U120511307; 

di nominare RUP il Dott. Massimo Gullì, conferendogli mandato per l’esecuzione dei successivi 

adempimenti della presente procedura;                

di nominare DEC il Dott. Alessandro Bruni, conferendogli mandato per l’esecuzione dei 

successivi adempimenti della presente procedura; 

di approvare tutti gli atti della procedura, nonché la documentazione tecnica predisposta dal 

RUP con relativi allegati, facendone integralmente propri i relativi contenuti tecnici e giuridici. 

 

Il Direttore regionale vicario 

Antonio Curti  
F.to in originale 

mailto:direzione.regionale.toscana@postacert.inps.gov.it

